
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 240 /2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 25/2022  privind aprobarea asocierii între 
Municipiul Târgu Secuiesc - în calitate de proprietar, Școala Gimnazială Molnár Józsiás - în 
calitate de titular al dreptului de administrare și Asociația de Părinți Step by step, în vederea 

construirii unei săli de educație fizică și sport, situat în municipiul Târgu Secuiesc, str. Nemere 
nr. 2 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 25/2022 privind aprobarea asocierii între 
Municipiul Târgu Secuiesc - în calitate de proprietar, Școala Gimnazială Molnár Józsiás - în calitate de 
titular al dreptului de administrare și Asociația de Părinți Step by step, în vederea construirii unei săli 
de educație fizică și sport, situat în municipiul Târgu Secuiesc, str. Nemere nr. 2., 
 Ținând cont de adresa Asociației Step by Step, prin președintele asociației Kelemen Éva, 
înregistrată la Primăria mun. Târgu Secuiesc sub nr. 23801/12.12.2023, prin care se solicită adoptarea 
unei hotărâri al Consiliului Local, cu privire la modificarea duratei contractului de asociere, 
  Văzând Contractul de asociere nr. 15908/27.04.2022 încheiat între Municipiul Târgu Secuiesc 
,  Școala Gimnazială Molnár Józsiás  și Asociația de Părinți Step by step, 

Având în vedere prevederile art. 1243 din Codul Civil, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. e, alin. (9) lit. a, art. 139 alin. (3) lit. f, art. 196 alin. 
(1) lit. b din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art. 1. – Se aprobă modificarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 25/2022 privind 
aprobarea asocierii între Municipiul Târgu Secuiesc - în calitate de proprietar, Școala Gimnazială 
Molnár Józsiás - în calitate de titular al dreptului de administrare și Asociația de Părinți Step by step, 
în vederea construirii unei săli de educație fizică și sport, situat în municipiul Târgu Secuiesc, str. 
Nemere nr. 2, după cum urmează: 
 „Art. 3 – Durata asocierii se încheie pe perioada cuprinsă  între data semnării Contractului de 
asociere și până la data de 8 ianuarie 2024.”  

Art. 2. – Se aprobă Actul adițional nr. 1/2023 pentru modificarea Contractului de asociere nr. 
15908/27.04.2022 încheiat între Municipiul Târgu Secuiesc, Școala Gimnazială Molnár Józsiás și 
Asociația de Părinți Step by step, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 25/2022, în forma 
prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 
 Art. 3.  - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc şi reprezentanţii legali ai Școlii Gimnaziale Molnár Józsiás și ai Asociației de Părinți 
Step by Step.  

Târgu Secuiesc, la 19 decembrie  2023 
  
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
          Szász Szabolcs-Csaba                                               SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                        Tóth Csilla- Enikő  

 
 


